
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 1654 in data 27/11/2006
Proposta GBO/06/1035666 del 03/11/2006

Assessorato proponente: ASSESSORATO AGRICOLTURA - A0000110
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 
- D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA - 00000341

Oggetto: LR 42/84 - MODIFICHE AL PROGRAMMA OPERE DI BONIFICA E IRRIGAZIONE ESERCIZIO 
2005. 

Iter: DELIBERA ORDINARIA SENZA IMP. SPESA (ANCHE DI RATIFICA)
Estensore: CAGGIANELLI ALFREDO 
Assessore proponente: RABBONI TIBERIO - 03/11/2006 
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 03/11/2006
Delibera approvata nella seduta num. 44 del 2006



1

Prot. n. (GBO/06/1035666)
------------------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso:

che con deliberazione della Giunta regionale n. 2344 in 
data 29 dicembre 2005  è stato approvato “LR 42/84 
Programma opere di bonifica e irrigazione. Esercizio 
2005”;

che al punto 12 dell'Allegato B, parte integrante del 
Programma, è indicato il progetto "Messa in sicurezza del 
territorio tra gli abitati di Sassuolo e San Michele dei 
Mucchietti mediante opere idrauliche lungo il Canale di 
Modena ed i rii naturali da esso limitrofi” da 
realizzarsi da parte del Consorzio della Bonifica 
Parmigiana Moglia e Secchia, per un importo 
corrispondente a € 200.000,00 a carico 
dell’Amministrazione regionale;

Considerato:

che in fase di progettazione del suddetto intervento è 
stato stimato per la realizzazione dell’opera un importo 
di € 238.000,00;

che il Consorzio ha stanziato 18.000,00 per coprire 
parzialmente l’aumento del costo dell’intervento;

che nell’attuazione del sopracitato programma in seguito 
all’affidamento dei lavori si sono registrate delle 
economie;

l’importanza del già citato intervento che ha come 
obiettivo la diminuzione del rischio idraulico in un’area 
urbanizzata;

Ritenuto pertanto opportuno aumentare il finanziamento 
per la realizzazione dei lavori di cui al punto 12 
dell’allegato B del programma di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 2344 in data 29 dicembre 2005 da 
200.000,00 a 220.000,00

Considerato che la suddetta variazione rende necessario 
modificare gli allegati "A" e “B” della richiamata 
deliberazione n. 2344/2005;

Visti:



2

la LR 2 agosto 1984, n. 42 e successive modifiche;

la LR 12 dicembre 1985, n. 29;

il D. Leg. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche;

il DPR 554 del 21 dicembre 1999;

la LR 24/3/2000, n. 22;

la LR 15/11/2001, n. 40;

la LR 19/12/2002, n. 37 e successive modifiche;

la LR 22/12/2003, n. 29;

il Regolamento Regionale del 27/11/2001, n. 44;

il DPR 327 dell’8 giugno 2001;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa n. 819 del 13 
febbraio 2002;

Vista la LR 26 novembre 2001 n. 43 “T.U. in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia –
Romagna”, ed in particolare l’art.37, comma 4;

Richiamate:

la deliberazione della Giunta regionale n. 1260 del 22 
luglio 2002, concernente “Rivisitazione delle funzioni in 
materia di difesa del suolo, dei bacini idrografici e 
della costa” parzialmente modificata dalla deliberazione 
n. 2324 del 29 dicembre 2005;

la deliberazione della Giunta regionale n. 447 del 24 
marzo 2003, concernente “Indirizzo in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali e sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali” e s.m.;

la determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa n. 10540 del 27 luglio 
2006 relativa all’istituzione di posizioni dirigenziali 
professional e conferimento di incarichi dirigenziali 
presso la Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo 
e della Costa;

la deliberazione della Giunta regionale n. 1150 del 31 
luglio 2006 di approvazione degli atti di conferimento 
incarichi a livello dirigenziale;



3

Dato atto del parere di regolarità amministrativa 
espresso dal Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa, Dott.ssa Lea Boschetti, ai sensi dell’art. 37, 
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione n. 
447/2003 e successive modificazioni;

Su proposta dell'Assessore all'Agricoltura.

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di modificare, secondo quanto indicato in premessa e che 
qui si intende integralmente riportato, gli allegati "A" 
e “B” della deliberazione n. 2344 in data 29 novembre 
2005, come segue:

Tabella A

Provincia di Piacenza

Ente Attuatore: Consorzio Bacini Piacentini di Levante.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

1 Ristrutturazione del sistema promiscuo 
in località Caravaggio in comune di 
Castelvetro P.no

140.000,00

2 Ristrutturazione del sistema promiscuo 
in località San Giuliano in comune di 
Castelvetro P.no.

103.143,58

Provincia di Parma

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Parmense.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

3 Elettrificazione ed automazione di una 
elettropompa a servizio dell’impianto 
idrovoro del Chiodinello in comune di 
Sorbolo.

65.000,00

Provincia di Reggio Emilia

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Bentivoglio Enza.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €



4

4 Ripristino funzionale del tratto San 
Polo Rio Bottazzo e del nodo idraulico 
dello Stramazzetto nel Canale d’Enza

200.000,00

Provincia di Modena

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Parmigiana Moglia-
Secchia.

12 B Messa in sicurezza del territorio tra 
gli abitati di Sassuolo e San Michele  
dei Mucchietti mediante opere 
idrauliche lungo il Canale di Modena ed 
i rii naturali da esso limitrofi. –
Integrazione finanziamento

20.000,00

Provincia di Bologna

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Reno Palata.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

5 Consolidamento ponte Guazzaloca in 
località Guazzaloca del comune di 
Crevalcore.

200.000,00

Provincia di Ferrara

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica di II° grado per il 
Canale Emiliano Romagnolo.

6 Adeguamento impianto di sollevamento e 
derivazione dal Po “Palantone .

200.000,00

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica Burana Leo Scoletenna 
Panaro.

7 Sostituzione gruppo elettrogeno 
impianto idrovoro delle Pilastresi .

287.607,22*
(340.000,00)

*Concessione finanziamento con determinazione n. 14332 del 17 
ottobre 2006. Tra parentesi è riportato il vecchio importo.

Provincia di Forlì-Cesena

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €



5

8 Sostituzione gruppo elettrogeno a 
servizio idrovora in comune di 
Cesenatico

35.000,00

Tabella B

Provincia di Piacenza

Ente Attuatore: Consorzio Bacini Piacentini di Levante.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

9 Ristrutturazione del Canale 6 di destra 
in località Casa Nuova.

180.000,00

Provincia di Parma

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Parmense.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

10 Sistemazione e messa in sicurezza 
fabbricati a servizio impianto idrovoro 
Travacone in comune di Colorno

155.000,00

Provincia di Reggio Emilia

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Bentivoglio Enza.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

11 Completamento opere di presidio della 
chiavica emissaria del Canalazzo 
Brescello a foce Enza

136.000,00*
(136.839,63)

*Concessione finanziamento con determinazione n. 9529 del 6 
luglio 2006. Tra parentesi è riportato il vecchio importo.

Provincia di Modena

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Parmigiana Moglia-
Secchia.

12 A Messa in sicurezza del territorio tra 
gli abitati di Sassuolo e San Michele  
dei Mucchietti mediante opere 
idrauliche lungo il Canale di Modena ed 

200.000,00



6

i rii naturali da esso limitrofi.

Ente Attuatore: Consorzio della Bonifica Burana Leo 
Scoletenna Panaro.

13 Sistemazione idraulica manufatti con 
funzioni promiscue di scolo e 
irrigazione in comune di Modena.

100.000,00

Provincia di Ferrara

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica del I° Circondario 
Polesine di Ferrara.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

14 Sostituzione Ponte Bailey sul Canale
Belbosco.

100.000,00

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica Valli di Vecchio Reno.

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

15 Ripristino ponte sul Canale Cembalina 
in località Spinazzino in comune di 
Ferrara .

100.000,00

Provincia di Bologna

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica della Romagna 
Occidentale.

16 Estendimento dell’irrigazione con acqua 
derivata dal CER zona “Osteriola” in 
comune di Imola .

160.000,00

Provincia di Ravenna

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica della Romagna 
Occidentale

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

17 Ripristino corpo arginale Canale di 
Bonifica in destra Reno località 

200.000,00



7

Mandriole in comune di Ravenna.

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica della Romagna Centrale

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

18 Ripristino della piena funzionalità e 
delle condizioni di sicurezza delle 
Chiuse Demaniali “Rasponi”, “S.Marco”, 
“S. Bartolo”

200.000,00

19 Utilizzo delle disponibilità idriche 
del CER tramite l’invaso della scolo 
Via Cupa per l’irrigazione di terreni 
in località San Pancrazio in comune di 
Russi (RA).

210.000,00

Provincia di Forlì-Cesena

Ente Attuatore: Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone

N.ORD. DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

20 Sistemi irrigui “Gulfarella” e “San 
Michele”: messa a norma degli impianti 
e manutenzione straordinaria di alcune 
parti del sistema irriguo

100.000,00

3) di confermare che al finanziamento degli interventi 
elencati nella Tabella "D – Interventi di riserva",
compresa nella più volte citata deliberazione n. 
2344/2005, potrà provvedersi, anche per stralci 
funzionali e secondo l’ordine di priorità riportato sulla 
tabella stessa esclusivamente mendiante l’utilizzo, nel 
rispetto dei vincoli posti dalla legislazione vigente 
mediante l’utilizzo di economie in seguito all’attuazione 
degli interventi di cui alle tabelle “A” e “B”, fatta 
salva la possibilità di modificare la suddetta Tabella “D 
– Interventi di riserva” nel caso in cui si presentasse 
la necessità di realizzare altri interventi;

4) di confermare quant'altro contenuto nella deliberazione 
2344/23005;

- - - - -


